⁴ *Quaest. Var.* VI, art. 7, OTh VIII, p. 237 : « Quia suppono tria concessa comuniter ab omnibus, tam ab Averroem quam ab aliis. Primum est quod homo intelligit per intellectum possibilem ; secundum quod unus homo potest intelligere alio simpliciter ignorante ; tertium quod intellectus possibilis sit prima perfectio hominis, etiam secundum Commentatorem in illo longo commento [In De Anima Aristot., III, t. 5], - non dico informans et perficiens. »

sujet de cette forme ou tout ce qui est uni à cette forme. Or un acte intellectif est une forme absolue qui est réellement identique à l'intellect ou qui dénomme l'intellect, son sujet. Si l'intellect est le même dans tous les hommes, alors il suffit qu'un homme intellige pour qu'on puisse dire que tout autre homme qui peut intelliger intellige¹.

On objecte à Ockham qu'Averroès peut rendre compte de la proposition G par sa théorie de l'union de l'intellect au sujet pensant par l'intermédiaire de sa théorie de l'imagination, ce qui neutralise l'argument par le rapport de dénomination. Ockham répond qu'un phantasme produit par l'imagination est dans l'incapacité d'assurer une fonction d'union entre l'intellect et le sujet qui pense. Un phantasme est soit une cause efficiente de l'union de l'intellect possible à l'intellect agent soit un terme de cette relation d'union². Il est impossible qu'un phantasme soit une cause efficiente de cette union : un homme qui n'aurait jamais eu de phantasmes (en l'occurrence, un enfant à sa naissance) ne serait pas uni à l'intellect³. Si un phantasme est un terme de la relation d'union entre l'intellect agent et l'intellect possible, alors cette union est impossible. En effet, s'il faut comprendre « phantasme » au sens de contenu ou d'objet du phantasme (en l'occurrence, d'après Ockham, une chose extra-mentale comme une chèvre ou un âne), alors l'intellect ne s'unirait pas à l'homme qui pense mais à l'objet du phantasme. Ce serait une chose extra-mentale qui serait nommée intelligente en premier lieu. Si un phantasme est un accident produit dans l'imagination par l'objet du phantasme, alors la proposition H serait fautive. L'intellect serait la première perfection non pas de l'homme mais d'un accident, ce qui est absurde⁴. Ainsi, la

¹ Quaest. Var. VI, art. 7, OTh VIII, p. 237-238 : « His suppositis tunc arguitur sic : omnis forma absoluta existens eadem cum alia forma, vel illam formam denominans, aequaliter denominabit subiectum illius formae vel quidlibet cui forma unitur. Exemplum : si albedo sit in tribus superficiebus designatis, si denominet superficiem in uno et in quolibet, quia non est ratio quare denominet plus unum quam reliquum, et sic quidlibet vel nullum. Aliud exemplum : si natura esset assumpta a tribus suppositis, omnis proprietas denominans naturam denominaret tria supposita. Sed intellectio est forma absoluta existens eadem cum eodem intellectu, secundum opinionem Commentatoris, vel informans intellectum sicut accidens subiectum. Si igitur intellectus possibilis sit idem in omnibus hominibus, - sive sit per informationem sive per specialem unionem -, si intellectio denominet intellectum in uno et in omnibus. Et impossibile est quod unus homo intelligat aliquid nisi omnes intelligant illud. »